Et quid multis opus est verbis? Res quoque ipsa magis quam sermo persuaderenos potest ut primum illum Adamum quacunque corruptione superiorem fuisse existimemus. Si enim ita corruptioni obnoxius homo, terra obrutus et putrefactus, corruptionis inde expers immortalisque resurget, quod beatus Paulus confirmat ita dicens: *Clanget enim tuba, et corruptionis exorties mortui resurgent*: patet omnino illum etiam Adamum ante peccatum huiusmodi ab initio fuisse, corruptionis expertem videlicet atque immortalem. Neque hac de causa obstupescas. Siquidem et semen terræ commissum tale reddi solet quale utique prius etiam fuerat. Sive enim tritici granum dixeris, sive hordei, sive quodcumque aliud semen, inde prorsus resurgere consuevit ubi ceciderat. At ne fabulam, quæ dicuntur, putato. Vide enim et magnum Athanasium, cum demonstrare vellet ex corruptionis expertibus corruptioni nos obnoxios evasisse, et ex corruptioni obnoxios corruptionis iterum expertes esse resurrecturos, grani exemplo, et valde quidem apte, usum fuisse ita ad Antiochum (57) dicentem: *Quantum modum ex grano ab initio Deus spicam (58) fecit, spica autem contrita granum existit atque iterum ex grano sato spica germinat: ita etiam homo corruptioni minime obnoxius a Deo creatus est: deinde*

¹ I Cor. xv, 52.

(56) S. Theodorus Studita, abbas, sub Leone Armenio et Michael Balbo floruit, et vitæ sanctimonia multisque voluminibus scriptis illustris habetur.

(57) Quæstiones ad Antiochum opus sunt ὑποβόλαιον. Vide Bellarminum, Labbeum, Nat. Alexandrum, Caveum et Montisfalconii editionem Operum Athanasii, ubi hæc Quæstiones primum editæ sunt.

(58) Hac similitudine primum Apostolus usus est I Corinth. xv; quæ quidem aptissima, rem mirabiliter illustrat ac comprobatur. Hac eadem deinde omnes Patres qui de resurrectione disseruere, Christianum placitum confirmaverunt; et Clemens

in primis *Ephæ. ad Corinthios*, § XXIV et seqq.; Athenagoras *De resurrectione*, Tertullianus *De carnis resurrectione*, Hieronymus in *Murcum*, Rufinus in *Symbolum*, Chrysostomus *homil. De resurrectione*, Gregorius Magnus lib. vi *Moral.*, cap. 6; Joannes Damascenus *De fide orthodoxa*, lib. iv. Sed præclara atque elegantia Q. Septimii verba, dignissima quæ legantur, quibus naturam universam resurrectionis præconem exhibet libro laudato. At non mirum huiusmodi a Christianis sapientibus disputari; mirandum magis a Platone, ethnico homine, non multo aliter Socratem in *Phædone* et in *Politico* disserentem induci, dum vivos ex mortuis fieri comprobare pertendit.

per inobedientiam contritus est et corruptioni succubuit: satis vero per ipsam mortem, et terra obrutus, re-pullulat: et, ut ab initio erat, corruptionis expers evadit.

Nec mihi dixeris: Si paulo ante erat immortalis, quomodo deinde in corruptionem et mortalitatem hic incidit? Abjice illud quomodo. Deus fuit qui dixit: Quacunque die de planta illa commederitis, morte moriemini. Et tu dicis: Quomodo immortalis mortalis evasit? Procul ejusmodi. Aureo eloquentiæ lumine manans Joannes in suo *De Adami exilio* sermone hanc tibi difficultatem dissolvit ita dicens: *Transgressus est præceptum Adamus, et ex eo comedit, quod ne comederet illi mandatum fuerat, et ea propter immortalis mortalis effectus est.* Longe hæc: ne circa istud mortale corpus majori dubitatione tenearis, Quomodo resurget, dicens, a mortuis immortalis, si natura mortale est et corruptioni obnoxium? Qui enim in illo se ambiguum traducit, quomodo scilicet immortalis mortalis evasit, dubitet quoque necesse est super hoc. Quomodo, inquires, resurget immortale, siquidem corruptionis et mortalitatis est particeps? Dimitte igitur illos, et maxime si propriis ratiociniis abrepti suo hæc arbitrato interpretantur. Bene igitur beatus Paulus de sancta Scriptura dicebat, *Animalis, videlicet, non recipit ea quæ sunt spiritus*¹. Et animum intende, sodes, ad ea quæ ex sermone consequuntur. Castigans Deus Adamum ne amplius de his cogitaret, mortalem ex immortalis, quemadmodum superius dictum est, illum extemplo fecit, cum datam illi ante peccatum dignitatem, et omnino quidem juste, ab eo abstulisset, et talem ipsum qualis ab initio fuerat reddidisset. Et id quidem liquet ex iis quæ illi ita dixit: *Terra es, et in terram abibis*. Attende igitur: etsi enim hominem corruptionis expertem ad suæ æternitatis imaginem, ut Salomon ait, Deus creavit: at quoniam ejus, qui illum lecerat, oblitus, temere ac stulte quod fuerat vetitum attigit, et Deus ob hoc ipsum serpentis consilio circumventus fieri speravit, tunc data ei conditionis corruptioni minime obnoxie dignitas ablata est, et eo iterum deductus est, unde principio a Deo sumptus fuerat. Si vero, unde a Deo sumptus fuerit, cognoscere expetis, sancta te Scriptura docebit ita dicens: *Et accepit pulverem de terra Deus, et hominem finxit*. Propterea enim hoc insuper illi dixit: *Terra es, et in terram abibis*. Disce igitur illum de pulvere, corruptionis expertem, ad Dei æternitatis imaginem creatum, a corruptione iterum exceptum fuisse, cum juxta divinam sententiam esset revolutus in terram. Quamobrem admiratione percellisonum, si cum esset immortalis Adamus, mortalis per ipsam prævaricationem effectus est. Eo quod enim seductorem diabolum fide digniorem quam eum qui illum corruptionis expertem ad suæ æternitatis imaginem de pulvere fecerat, existimavit, hæc de causa data illi minime corruptioni obnoxia